
Ano VIII - Número: MCLI de 24 de Fevereiro de 2023

DATA: 24/02/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VIÇOSA DO CEARÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 27/02/2023 08:03:42

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1184

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1151/2023 - 24/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO: 02/2023 - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR, PARA SEREM UTILIZADOS NO 

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ -CE. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA RAIO X. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 07/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA RAIO X. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 08/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA RAIO X. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 09/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA RAIO X. 

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

DECRETO: 46/2023 - DISPÕE SOBRE A DOAÇÃO DE BEM IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE 

VIÇOSA DO CEARÁ EM FAVOR DO ESTADO DO CEARÁ PARA EDIFICAÇÃO DE UMA ESCOLA DE ENSINO 

MÉDIO DA SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 27/02/2023 08:03:42 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1184

2/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1151/2023 - 24/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO:
02/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023-
SEDUC, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR, PARA SEREM UTILIZADOS NO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ -CE. A Nutricionista Responsável Técnica pelo PNAE comunica 
aos interessados o resultado da fase de habilitação e projeto de venda, conforme previsto no ITEM 8.5, da seguinte 
forma: HABILITADA: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA BARRA e ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 
TRABALHADORES UNIDOS DE MACAJETUBA I; e INABILILITADA COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DA AF DE 
VIÇOSA DO CEARÁ e COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR DA SERRA DA IBIAPABA. Desta forma fica 
aberto o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei de Licitações 8.666/93 e fica aberto o prazo para 
apresentação de amostras previsto no item 10.0 do edital. Os motivos estarão à disposição dos interessados nos dias 
úteis após esta publicação no site: licitacoes.tce.ce.gov.br, vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08:00 às 12:00h e 
das 14:00h às 17:00hs, no endereço Rua José Joaquim de Carvalho, nº 473 – Centro, Viçosa do Ceará/CE, em 23 de 
fevereiro de 2023. 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06/2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01.01/2023-SESA/SRP. PROCESSO Nº 01/2023 -SESA/SRP. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 -SESA/SRP. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ –
SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PARA RAIO X. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DECRETO Nº 
3.555, DE 08 DE AGOSTO DE 2000, E A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E SUAS ALTERAÇÕES. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 -SESA/SRP. EMPRESA DETENTORA DO 
REGISTRO DE PREÇOS: PHARMAPLUS LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 03.817.043/0001 -52. VALOR 
TOTAL ORÇADO: R$ 281.180,40 (DUZENTOS E OITENTA E UM MIL, CENTO E OITENTA REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA. FORO: 
COMARCA DE VIÇOSA DO CEARÁ-CEARÁ. DATA DA ASSINATURA: 15 DE FEVEREIRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: 
ÓRGÃO GERENCIADOR: ADRIANO ROCHA DA SILVA – SECRETÁRIO DE SAÚDE. CONTRATANTE: ADRIANO 
ROCHA DA SILVA – SECRETÁRIO DE SAÚDE. PUBLIQUE -SE VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 15 DE FEVEREIRO DE 
2023.

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 07/2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02.01/2023-SESA/SRP. PROCESSO Nº 01/2023 -SESA/SRP. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 -SESA/SRP. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ –
SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PARA RAIO X. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DECRETO Nº 
3.555, DE 08 DE AGOSTO DE 2000, E A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E SUAS ALTERAÇÕES. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 -SESA/SRP. EMPRESA DETENTORA DO 
REGISTRO DE PREÇOS: REGIONAL FORTALEZA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS RADIOLÓGICOS LTDA., 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 28.578.249/0001-06. VALOR TOTAL ORÇADO: R$ 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA. FORO: COMARCA DE 
VIÇOSA DO CEARÁ-CEARÁ. DATA DA ASSINATURA: 15 DE FEVEREIRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: ÓRGÃO 
GERENCIADOR: ADRIANO ROCHA DA SILVA – SECRETÁRIO DE SAÚDE. CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA DA 
SILVA – SECRETÁRIO DE SAÚDE. PUBLIQUE -SE VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 15 DE FEVEREIRO DE 2023. 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 08/2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03.01/2023-SESA/SRP. PROCESSO Nº 01/2023 -SESA/SRP –
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 -SESA/SRP. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ –
SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PARA RAIO X. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DECRETO Nº 
3.555, DE 08 DE AGOSTO DE 2000, E A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E SUAS ALTERAÇÕES. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 -SESA/SRP. EMPRESA DETENTORA DO 
REGISTRO DE PREÇOS: PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA., 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº CNPJ: 01.722.296/0001 -17. VALOR TOTAL ORÇADO: R$ 7.500,00 (SETE MIL E 
QUINHENTOS REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA. 
FORO: COMARCA DE VIÇOSA DO CEARÁ-CEARÁ. DATA DA ASSINATURA: 15 DE FEVEREIRO DE 2023. 
SIGNATÁRIOS: ÓRGÃO GERENCIADOR: ADRIANO ROCHA DA SILVA – SECRETÁRIO DE SAÚDE. 
CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA DA SILVA – SECRETÁRIO DE SAÚDE. PUBLIQUE -SE VIÇOSA DO CEARÁ -
CE, 15 DE FEVEREIRO DE 2023. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 27/02/2023 08:03:42 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1184

3/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1151/2023 - 24/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 09/2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04.01/2023-SESA/SRP. PROCESSO Nº 01/2023 -SESA/SRP –
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 -SESA/SRP ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ –
SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PARA RAIO X. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DECRETO Nº 
3.555, DE 08 DE AGOSTO DE 2000, E A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E SUAS ALTERAÇÕES. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 -SESA/SRP. EMPRESA DETENTORA DO 
REGISTRO DE PREÇOS: PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
09.485.574/0001-71. VALOR TOTAL ORÇADO: R$ 32.267,32 (TRINTA E DOIS MIL, DUZENTOS E SESSENTA E 
SETE REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE 
SUA ASSINATURA. FORO: COMARCA DE VIÇOSA DO CEARÁ-CEARÁ. DATA DA ASSINATURA: 15 DE 
FEVEREIRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: ÓRGÃO GERENCIADOR: ADRIANO ROCHA DA SILVA – SECRETÁRIO DE 
SAÚDE. CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA DA SILVA – SECRETÁRIO DE SAÚDE. PUBLIQUE -SE VIÇOSA DO 
CEARÁ - CE, 15 DE FEVEREIRO DE 2023. 

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 46/2023

DECRETO N°046/2023, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

“Dispõe sobre a doação de bem imóvel de propriedade do Município de 
Viçosa do Ceará em favor do Estado do Ceará para edificação de uma 
Escola de Ensino Médio da Secretaria Estadual de Educação, e dá outras 
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei 
Municipal nº 791, de 23 de janeiro de 2023, com a redação dada pela lei municipal nº 794 de 17 de fevereiro de 2023, 
no art. 70, incisos VI e XXVI, da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará, e:
CONSIDERANDO que será edificada pelo Estado do Ceará através da Secretaria de Educação uma Escola de Ensino 
Médio na Vila de Manhoso, Distrito de Manhoso, zona rual, neste Município de Viçosa do Ceará;
CONSIDERANDO que compete ao Poder Público intervir e colaborar decisivamente para melhoria das condições de 
vida da população, notadamente da educação;
CONSIDERANDO que a doação do imóvel em questão atende ao interesse público do Município e está autorizada pela 
Lei Municipal nº 791, de 23 de janeiro de 2023, com a redação dada pela lei municipal nº 794 de 17 de fevereiro de 
2023;
DECRETA:
Art. 1º O Município de Viçosa do Ceará, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Major Felizardo de 
Pinho Pessoa, 322, Centro, Viçosa do Ceará, inscrito no CNPJ sob o nº 10.462.497/0001 -13, por meio deste Decreto 
DOA ao Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 07.954.480/0001 -79, um 
terreno localizado na Vila de Manhoso, Distrito de Manhoso, zona rural, Município de Viçosa do Ceará, Estado do 
Ceará–CE, com uma área total de 9.928,00 m² e um perímetro de 400,00 m, desmembrado de imóvel de propriedade 
do Município de Viçosa do Ceará, devidamente registrado sob a matrícula nº 0003593, Livro nº 2, Ficha 0001/0002, do 
Cartório do Registro Civil do 2º Ofício da Comarca de Viçosa do Ceará, devidamente individualizado em memorial 
descritivo em anexo e integrante deste decreto.
Art. 2º O imóvel de que trata o artigo anterior será destinado exclusivamente para edificação de uma Escola de Ensino 
Médio da Secretaria Estadual de Educação, obra a ser erguida pelo Estado do Ceará, a quem incumbirá a obtenção de 
todas as licenças e alvarás necessários à edificação.
Art. 3º A edificação da Escola de Ensino Médio deverá ocorrer no prazo de até 04(quatro) anos a contar da doação sob 
pena de reversão do imóvel doado ao Município de Viçosa do Ceará.
Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário e servirá para 
averbação na matrícula do imóvel no Cartório do Registro Civil competente.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO 
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 27/02/2023 08:03:42 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1184

4/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1151/2023 - 24/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-Prefeito(a)

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev)

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Maria Neide Pereira da Silva
Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde

Antônio José Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura

Francisco Sebastião de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 27/02/2023 08:03:42 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1184

5/5www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2023-02-27T08:03:48+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1151/2023 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]




